
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  306 / 07 del 29/12/2016

Oggetto: APPALTO DEI “LAVORI DI FORMAZIONE IMPIANTI 
ANTINTRUSIONE E VIDEO SORVEGLIANZA SCUOLE CABRAL E 
MANARA ED EDIFICIO C.SO GARIBALDI 69. COD INT. 55/2016-16 COD. 
CIG. Z631CB9199 CODICE CUP G17B1600037000”. AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL’IMPRESA PERNA IMPIANTI SRL, PER € 23.330,00 + € 
2.000,00 PER ONERI DELLA SICUREZZA OLTRE L’IVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
• in  data  17/10/2016  è  pervenuta  al  Settore  LL.PP,  da  parte  del  Dirigente  scolastico 

dell’Istituto Istituto Comprensivo di Via Acerbi una nota,  allegata al  presente atto,  che 
evidenziava le seguenti problematiche: 
a)  “  dal cinque settembre 2016 alcuni plessi dell’IC di via Acerbi (la scuola d’infanzia  
Manara, le scuole primarie Cabral e Pascoli) sono interessati durante le ore notturne da  
continue violazioni da parte di estranei, violazioni che spesso hanno portato anche a furti.  
E’ dello  scorso  venerdì  la  segnalazione  di  un  nuovo  furto  alla  Cabral.  E’ di  oggi  la  
segnalazione che ignoti sono di nuovo penetrati alla scuola d’infanzia Manara. Il numero  
di  denunce  fatte  alla  questura  comincia  davvero  ad  essere  preoccupante  ed  è  
comprensibile  l’inquietudine  da  parte  dei  docenti  e  dei  genitori  dei  bambini  che  
frequentano la scuola”.
b) “Un Dirigente della squadra volante della questura (...) ha evidenziato la necessità che  
i plessi siano dotati di un sistema di allarme da collegare alla centralina delle pattuglie”.

• le stesse esigenze si sono riscontrate presso l’edificio di C.so Garibaldi n. 69 che ospita 
alcuni Uffici dei servizi Sociali del Comune di Pavia, locali che recentemente sono stati 
oggetto di atti di vandalismo, compreso un incendio doloso;

• alla  luce di  quanto sopra citato,  è  stato stimato,  con urgenza  e  preventivamente,  dagli 
Uffici  tecnici  un  importo  massimo delle  lavorazioni  per  gli  interventi  in  oggetto  di  € 
32.000,00;

• con la  Deliberazione di Consiglio  Comunale n.  40 del  24/11/2016,  avente per oggetto 



TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO 2016-2018  EX ART.  175  D.LGS 267/2000  E 
S.M.I.,  è  stato  previsto  un  finanziamento  di  €  32.000,00  per  l'intervento  in  oggetto 
suddiviso  sulle  seguenti  schede  di  investimento:  30/2016-16  -  Telecamere,  impianto 
allarme ed antintrusione sede di Corso Garibaldi 69   cap.72I202.0004 per euro 12.000,00 
e   55/2016-16  -  Impianti  scuola  elementare  Cabral  e  Manara  cap.29I202.0015  euro 
20.000,00 ;

• l'intervento  rientra  nella  fattispecie  prevista  dall’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs 
50/2016 con il quale si dispone che i contratti di lavori di importo inferiore a 40.000,00 
euro possono essere affidati mediante affidamento diretto, che si ritiene la procedura più 
adeguata e idonea rispetto all’importo massimo dell’affidamento;

• ai  sensi  dell’art.  36  comma 7  del  D.Lgs  50/2016,  sono state  emanate  da  ANAC,  con 
deliberazione n. 1097 il 26 ottobre 2016, le linee guida n. 4 sulle procedure di affidamento 
sotto soglia, e nello specifico la procedura relativa alle presente fattispecie di affidamento 
di contratti di lavori di importo inferiore a 40.000,00 viene declinata al punto 3 della stessa 
linea guida, che verranno seguite per individuare l’affidatario del presente appalto.

Considerato che:
• il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è stato individuato nella persona 

dell’Ing. Luigi Ferrari;
• sulla base della predetta stima delle lavorazioni necessarie, il RUP, in ragione del carattere 

di urgenza dell’intervento come declinato nei punti precedenti, ha interpellato l’Impresa 
che nell’anno 2016 ha l’appalto della manutenzione ordinaria degli impianti elettrici del 
Comune, in possesso dei requisiti tecnici speciali per il lavori in oggetto, al fine di valutare 
la disponibilità all’esecuzione e l’offerta della stessa sul presente intervento;

In data 31/10/2016 l’Impresa Perna Impianti SRL con sede legale in Via Mario Ponzio n. 45 Pavia 
P.I 01163730185, ha confermato la disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto sulla base dei 
preventivi  prodotti  in  precedenza,  distinti  per  scuole  e  edifico  di  C.so  Garibaldi  e  tipologia  di 
intervento, con una offerta economica di € 23.330,00 + € 2.000,00 per oneri di sicurezza (oltre 
IVA), che risulta coerente con le stime degli Uffici e quindi ritenuta congrua dal Rup dell'intervento;

Atteso che i lavori possono essere quindi affidati direttamente, alla suddetta Impresa Perna Impianti 
SRL, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettere “a” del D.Lgs 50/16, in ragione dell’importo a base di 
gara, quantificabile non oltre € 40.000,00 e dei principi di tempestività ed efficacia vista l’urgenza 
di garantire la sicurezza degli Istituti scolastici interessati all’intervento.

Dato atto che la spesa complessiva del Q.E dell’intervento, redatto dagli Uffici Tecnici , risulta di € 
32.000,00  (IVA compresa)  trova  copertura  finanziaria  con  i  fondi  di  cui  al  Conto  finanziario 
U.2.02.01.04.002  sulle  seguenti  schede  di  investimento:   30/2016-16  -  Telecamere,  impianto 
allarme  ed  antintrusione  sede  di  Corso  Garibaldi  69   cap.72I202.0004  per  euro  12.000,00  e 
55/2016-16 - Impianti scuola elementare Cabral e Manara  cap.29I202.0015 euro 20.000,00 ;:

Visti:
• l’art.  107  comma  3  del  D.  Lgs  n.  267/2000  sulle  funzioni  e  la  responsabilità  della 

dirigenza, nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;



• il decreto sindacale del 17 maggio 2016 prot. gen. n. 40263/2016 di nomina dell’Arch. 
Mauro Mericco a dirigente del settore Lavori Pubblici;

• il D.Lgs 50/2016;
• il DPR 207/2010;
• lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale dei Contratti e il Regolamento Comunale 

di Contabilità.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/3/2016 avente per oggetto “Bilancio di 
previsione 2016-2018 e Documento Unico di Programmazione 2016-2019.”

Visto il  Piano Esecutivo Finanziario per  l'anno 2016 approvato con Deliberazione della  Giunta 
Comunale n. 77 del 14 aprile 2016;

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013;

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa con delega di funzioni,  nonché in  capo al  responsabile  del procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei 
dati  personali  nell’adozione del  presente provvedimento  come da avviso e  modulistica 
allegati;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) 
assolti  tramite  mandato  all'Ufficio  proponente  della  loro  attuazione  a  seguito 
dell'esecutività del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2016/2018 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 11 del 28 
Gennaio 2016).

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera “a” 
del  D.Lgs  50/16”,  i  “LAVORI  DI  FORMAZIONE  IMPIANTI  ANTINTRUSIONE  E 
VIDEO  SORVEGLIANZA  SCUOLE  CABRAL  E  MANARA  ED  EDIFICIO  C.SO 
GARIBALDI  69.  COD  INT.  55/2016-16  COD.  CIG.  Z631CB9199  CODICE  CUP 
G17B1600037000” alla ditta Perna Impianti SRL con sede legale in Via Mario Ponzio n. 45 
Pavia P.I 01163730185, per un importo complessivo di € 25.330,00 di cui € 2.000,00 per 



oneri di sicurezza (oltre IVA), sulla base dei preventivi offerti che si allegano al presente 
atto;

3. di  approvare  il  Foglio  Patti  e  Condizioni,  le  planimetrie  delle  scuole  interessate 
all’intervento e dell’edificio di C.so Garibaldi 69 e il  Q.E. n.1 dell’intervento relativi  ai 
lavori in oggetto predisposti dal Settore LL.PP. ;

4. di impegnare la somma di € 32.000,00 (IVA compresa) individuata nel Q.E. dell’intervento, 
con i fondi di cui al Civico Bilancio 2016, Conto finanziario U.2.02.01.04.002 3 suddiviso 
sulle  seguenti  schede  di  inevstimento:   30/2016-16  -  Telecamere,  impianto  allarme  ed 
antintrusione sede di Corso Garibaldi 69 cap.72I202.0004 per euro 12.000,00 e  55/2016-16 
- Impianti scuola elementare Cabral e Manara  cap.29I202.0015 per euro 20.000,00 ;

5. di  assegnare  la  carica  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  presente  intervento 
all’Arch. Luigi Ferrari Funzionario del Settore LL.PP.;

6. di non procedere alla stipula del contratto, ma secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 
32 c.  14 del D.Lgs 50/16 Nuovo Codice Appalti,  mediante corrispondenza tramite posta 
elettronica certificata;

di dare atto che al presente provvedimento viene assegnato il codice CIG Z631CB9199. 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

29 Perna Impianti Srl U.2.02.01.04.002 
29I202.0015 2016  20.000,00

72 Perna Impianti Srl U.2.02.01.04.002 
72I202.0004 2016  12.000,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

29 Perna Impianti Srl U.2.02.01.04.002 
29I202.0015 2016  20.000,00 5235

72 Perna Impianti Srl U.2.02.01.04.002 
72I202.0004 2016  12.000,00 5234



Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 30/12/2016 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
30/12/2016 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA valida dal 23/10/2015 
12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 









Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.lgs. 82/2005 e norme collegate 
 

 
 

COMUNE DI PAVIA 
*** *** 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO MANUTENZIONI FABBRICATI 

 
QUADRO ECONOMICO  N. 1 

 
LAVORI DI FORMAZIONE IMPIANTI 
ANTINTRUSIONE E VIDEOSORVEGLIANZA 
SCUOLE CABRAL E MANARA e EDIFICIO C.SO 
GARIBALDI, 69 – SEDE SERVIZI SOCIALI. 
 

 
COD. INT.: 55/2016-16   
 

 Finanziamento con Capitolo 29I202.0015 e 72I202.0004 del Bilancio 2016 
 

Ammontare dell’intervento: Euro  32.000,00 
 

Voci di spesa Q.E. n. 1 Variazioni nuovo Q.E.

IMPORTO LAVORI 23.330,00
ONERI SICUREZZA 2.000,00
 

TOTALE 25.330,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% 5.572,60

Imprevisti 1.097,40
    
  
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

6.670,00

TOTALE INTERVENTO 32.000,00
 

 
Pavia, 27/12/2016 

 
 

Il Responsabile dell’U.O.I. Manutenzioni  
Fabbricati 

PROGETTISTA 
(Geom. Davide Doria) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Luigi Ferrari) 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

(Arch. Mauro Mericco) 
 

 




